公开
B类

深圳市住房和建设局关于市七届人大二次

会议第20220186号建议答复的函

尊敬的周威、周丽露、严胜强、戴湘莲、曾迈代表：

你们在市七届人大二次会议上提出的代表建议《关于在工业区建设或改造集体宿舍的建议》（建议第20220186号）已经市人大常委会转我局办理。非常感谢你们对我们工作的关心和支持。对您的建议，我们进行了认真研究，现答复如下：

一、关于政府在宿舍配套不足的工业区内规划新建或者旧楼改造成集体宿舍的建议
《国务院办公厅关于加快发展保障性租赁住房的意见》（国办发〔2021〕22号）及《深圳市人民政府办公厅印发<关于加快发展保障性租赁住房的实施意见>的通知》（深府办函〔2022〕23号，以下简称23号文）明确，在确保安全的前提下，产业园区可以通过新建、改建、扩建等方式，将配套建设行政办公及生活服务设施的用地面积占项目总用地面积的比例上限由7%提高到15%，建筑面积占比上限相应提高，提高部分主要用于建设宿舍型保障性租赁住房。通过此种方式，可以在一定程度上解决宿舍配套不足的问题。

关于以优惠的价格出租给有需要的企业，政府可根据出租房面积、环境（新旧程度、楼层、向阳度等）给予公平公正的市场指导价格的建议
目前工业园区主要为社会主体投资建设。如上所述，利用产业园区配套用地建设，是我市保障性租赁住房建设筹集的重要渠道。为稳定租金价格，23号文规定，按照租户可负担、企业可持续的原则，租金应当低于同期同地段同品质市场参考租金，由建设运营单位结合项目建设运营成本、享受政策优惠情况等因素制定租金具体价格和调整幅度，报区住房主管部门备案后执行。市场参考租金由市住房主管部门委托法定机构评估确定。
三、在新建集体宿舍的同时，考虑配套公共食堂、超市、付费洗衣等配套服务
目前，我局正牵头制订保障性住房规划建设管理办法。关于配套设施建设，初步思路是明确新建保障性住房项目按照《深圳市城市规划标准与准则》配置文化娱乐、体育、社康中心、养老、托幼等设施，并按照完整居住社区建设标准完善周边基本公共服务、便民商业服务、市政基础等设施。宿舍型保障性租赁住房的配套设施建设，按相关标准执行。
再次感谢你们对我们工作的关心和支持。

深圳市住房和建设局

2022年7月11日

（联系人：张志，电话：83788126）